



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 9 日

会社名 **綜研化学株式会社**

( JASDAQ ・ コード番号 : 4972 )

( URL <http://www.soken-ce.co.jp/> )

代 表 者 代表取締役社長 中島 幹

問 合 せ 先 経理・経営企画部長 野田 和幸 TEL : ( 03 ) 398373171

### 1 . 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ( 内容 ) ・たな卸を省略し継続記録法によっております。  
 ・法人税等の計上基準については、実効税率をベースとした年間予測税率により計算  
 しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2 . 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	17,673	( 21.2 )	2,129	( 18.2 )	2,091	( 17.3 )	1,384	( 20.1 )
18 年 3 月期第 3 四半期	14,582	( 14.1 )	1,800	( 48.9 )	1,783	( 45.2 )	1,153	( 46.7 )
(参考)18 年 3 月期	20,539		2,644		2,573		1,647	

	1 株当たり四半期 ( 当期 ) 純利益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期 ( 当期 ) 純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	167	06	-	
18 年 3 月期第 3 四半期	161	57	-	
(参考)18 年 3 月期	220	24	-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報 ]

当第 3 四半期までの業績につきましては、前年同期に比べ主力製品の粘着剤が F P D (フラットパネル・ディスプレイ) 向けで販売量が増加したことにより、売上高は 176 億 73 百万円 (前年同期比 30 億 90 百万円増) 、営業利益は 21 億 29 百万円 (前年同期比 3 億 28 百万円増) 、経常利益は 20 億 91 百万円 (前年同期比 3 億 7 百万円増) 、当四半期純利益は 13 億 84 百万円 (前年同期比 2 億 31 百万円増) となりました。

しかしながら、F P D 向け粘着剤の需要には、当初当社が想定していたほどの勢いがなく、期初の見通しに対し未達となっております。

## (2)財政状態（連結）の変動状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	24,881	13,259	51.5	1,545 20
18年3月期第3四半期	17,993	7,127	39.6	998 66
(参考)18年3月期	23,064	11,695	50.7	1,404 66

## 〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の総資産は前連結会計年度末に比べ、新研究棟、粘着剤製造設備、危険物自動倉庫等の有形固定資産の取得により18億16百万円増加し248億81百万円となりました。純資産につきましては132億59百万円となりました。

なお、前期において実施した増資による調達資金につきましては、概ね計画どおり設備投資に充当しております。

## 3.平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

平成19年1月30日発表の連結業績予想を修正しておりません。

なお、上記予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想と異なる場合があります。

## 〔添付資料〕

### 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
流動資産	14,346	9,977	4,369	43.8	14,504
現金及び預金	2,495	1,783	712	39.9	2,477
受取手形及び売掛金	6,977	5,720	1,256	22.0	6,354
有価証券	1,499		1,499		2,999
たな卸資産	2,831	2,030	800	39.5	2,186
その他	543	443	100	22.6	486
固定資産	10,534	8,015	2,518	31.4	8,560
有形固定資産	8,706	6,390	2,316	36.2	6,782
建物及び構築物	4,375	3,009	1,365	45.4	2,968
土地	749	748	1	0.2	748
その他	3,581	2,632	949	36.1	3,065
無形固定資産	518	281	236	84.0	536
投資その他の資産	1,309	1,343	33	2.5	1,240
投資有価証券	654	623	30	5.0	649
関係会社出資金	82	85	2	3.2	73
その他	572	634	62	9.8	517
資産合計	24,881	17,993	6,888	38.3	23,064
<b>(負債の部)</b>					
流動負債	10,192	8,238	1,953	23.7	9,460
支払手形及び買掛金	6,760	5,705	1,054	18.5	5,890
短期借入金	592	747	154	20.7	446
一年内返済予定長期借入金	942	520	421	81.0	1,121
その他	1,897	1,265	631	49.9	2,001
固定負債	1,429	2,258	828	36.7	1,530
長期借入金	313	1,325	1,012	76.4	561
退職給付引当金	861	785	75	9.6	814
その他	255	147	107	73.3	154
負債合計	11,622	10,497	1,124	10.7	10,990
<b>(少数株主持分)</b>					
少数株主持分		368			379
<b>(資本の部)</b>					
資本金		1,359			3,361
資本剰余金		1,401			3,402
利益剰余金		4,118			4,613
その他有価証券評価差額金		153			167
為替換算調整勘定		103			160
自己株式		9			9
資本合計		7,127			11,695
負債、少数株主持分及び資本合計		17,993			23,064

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(純資産の部)</b>					
株主資本	12,480				
資本金	3,361				
資本剰余金	3,402				
利益剰余金	5,726				
自己株式	10				
評価・換算差額等	323				
その他有価証券評価差額金	121				
繰延ヘッジ損益	0				
為替換算調整勘定	202				
少数株主持分	454				
純資産合計	13,259				
負債及び純資産合計	24,881				

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2.(要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	17,673	14,582	3,090	21.2	20,539
売上原価	11,545	9,394	2,151	22.9	13,275
売上総利益	6,127	5,188	938	18.1	7,263
販売費及び一般管理費	3,998	3,387	610	18.0	4,619
営業利益	2,129	1,800	328	18.2	2,644
営業外収益	87	83	4	5.6	115
営業外費用	125	100	25	24.9	186
経常利益	2,091	1,783	307	17.3	2,573
特別利益					
特別損失	61	57	3	6.4	77
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,029	1,725	304	17.6	2,495
税金費用	562	548	14	2.6	760
少数株主利益	82	24	58	239.1	87
四半期(当期)純利益	1,384	1,153	231	20.1	1,647

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。